АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367010, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 чпаП^^^п^е^е^таП^щ^^ел/вТ^^бО-ЗЫО!

« № » 2021 г. № - ор

ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий по контролю за состоянием
объектов культурного наследия федерального и регионального

значения на 2021 год

В соответствии со статьями 11, 33 Федерального закона от 25.06.2002г.
№73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», Положением об Агентстве по
охране культурного наследия Республики Дагестан, утвержденным
Постановлением Правительства РД от 18 ноября 2016г. № 342

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан по контролю за состоянием
объектов культурного наследия федерального и регионального значения,
расположенных на территории Республики Дагестан на 2021 год
(Приложение № 1).

2. Исключить из Плана мероприятий Агентства по охране культурного
наследия Республики Дагестан по контролю за состоянием объектов
культурного наследия федерального и регионального значения,
расположенных на территории Республики Дагестан на 2021 год,
утверждаемого п. 1 настоящего приказа, проверки в количестве 4
наименований, проверки по которым были осуществлены в 2020 году, в
связи с допущением технической ошибки при предоставлении данных на
согласование в Прокуратуру Республики Дагестан.

2. Заместителю руководителя - начальнику отдела надзора, сохранения
и использования объектов культурного наследия федерального значения
(Х.З. Харбилов):

- обеспечить подготовку и своевременное проведение мероприятий по
контролю за состоянием объектов культурного наследия федерального

значения в соответствии с прилагаемым Планом мероприятий.
3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов

культурного наследия регионального значения (А.О. Абашилов):
- обеспечить подготовку и своевременное проведение мероприятий по

контролю за состоянием объектов культурного наследия регионального
значения в соответствии с прилагаемым Планом мероприятий.

4. Заместителю руководителя и начальнику отдела надзора, сохранения
и использования объектов культурного наследия федерального значения
(Исаева З.Н.) и начальнику отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия регионального значения (А.О. Абашилов):

- по итогам проведенных мероприятий обеспечить подготовку актов
проверки и актов осмотра технического состояния объектов культурного
наследия.

5. Главному специалисту-эксперту отдела правового обеспечения (З.Д.
Г аджирагимова):

- направить утвержденный План мероприятий в Управление
Минкультуры России по ЮФО и СКФО в срок до 31 января 2021 года;

6. Консультанту отдела финансово-хозяйственной деятельности и
кадровой работы (А.Ф. Абдулкеримов):

- обеспечить размещение информации по результатам проверок в
автоматизированной системе Единый реестр проверок.

7. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения - главному редактору
официального сайта Дагнаследия (Н.М. Алиевой):

- обеспечить размещение утвержденного Плана мероприятий на
официальном портале Агентства по охране культурного наследия
Республики Дагестан;

- обеспечить размещение информации по результатам проверок на
официальном портале Агентства по охране культурного наследия
Республики Дагестан.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио руководителя М. Мусаев

Приложение №1
к приказу Агентства по охране культурного наследия

Республики Дагестан
« XxL » 2021 г.

План
мероприятий Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан

по контролю за состоянием объектов культурного наследия федерального и регионального значения,
расположенных на территории Республики Дагестан на 2021 год

№

Наименование
объекта культурного

наследия

Адресный ориентир
объекта культурного

наследия

Категория
объекта

культурного
наследия

Период
проведения
проверки

Наименование проверяемого лица
(ЮЛ, ИП, ОГВ, ОМСУ),

деятельность которого подлежит
проверке

1. Могила Эсфендиара, XV Дербент, в 100 м к югу
от цитадели, в 35 м.
южнее ворот "Нарын-
Кала"

Федерального
значения

19.01.2021
22.01.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА ГОРОДА ДЕРБЕНТА

2. Дом Мирзаева, XIX в. Рутульский район,
с.Михрек

Федерального
значения

01.03.2021
04.03.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «МЮХРЕКСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ» РУТУЛЬСКОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

3. Здание музыкально
драматического театра,
Арх. Г .Я. Мовчан

г. Махачкала,
у л. Пушкина,!

Регионального
значения

01.03.2021
05.03.2021

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«АВАРСКИЙ МУЗЫКАЛЬНО

ДРАМАТИЧЕСКИЙ ТЕАТР
ИМ.Г.ЦАДАСЫ.

4. Джума-мечеть с
минаретом, XI, XIX вв.

Рутульский район,
с.Ихрек

Федерального
значения

05.04.2021
08.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « ИХРЕКСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» РУТУЛЬСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
5. Зиярат (пир) шейха

Курбана, конец XVIII в.
Рутульский район,
с.Ихрек

Регионального
значения

05.04.2021
08.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « ИХРЕКСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» РУТУЛЬСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
6. Крепость Ахтынский район,

с.Ахты
Федерального

значения
20.04.2021
22.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « АХТЫНСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ» АХТЫНСКОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

7. Дом Андил Алилай, XIII
в., XVII в.

Гунибский район,
с.Ругуджа

Федерального
значения

26.04.2021
29.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ РУГУДЖИНСКИЙ"

ГУНИБСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
8. Дом Кураховых, XVIII в. Гунибский район,

с.Ругуджа
Регионального

значения
26.04.2021
29.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ РУГУДЖИНСКИЙ"

ГУНИБСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН

9. Мечеть (Джума),
нач.ХУШ

Гунибский район,
с.Ругуджа

Регионального
значения

26.04.2021
29.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ РУГУДЖИНСКИЙ"

ГУНИБСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
10. Башня Амирасул, XVII в. Г унибский район,

с.Ругуджа
Регионального

значения
26.04.2021
29.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ РУГУДЖИНСКИЙ"

ГУНИБСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
11. Мечеть, 1680 г. Гунибский район,

с.Ругуджа
Регионального

значения
26.04.2021
29.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ РУГУДЖИНСКИЙ"

ГУНИБСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
12. Дом-мечеть Мусы

Кудутлинского, XVIII в,-
1870 г.

Гунибский район,
с.Ругуджа

Регионального
значения

26.04.2021
29.04.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ РУГУДЖИНСКИЙ"

ГУНИБСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
13. Джума-мечеть Ахтынский район, с.

Фий
Регионального

значения
10.05.2021
12.05.2021

МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ
ИСЛАМСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«МЕЧЕТЬ СЕЛЕНИЯ ФИЙ

АХТЫНСКОГО РАЙОНА»

14. Минарет Ахтынский район, с.
Фий

Федерального
значения

10.05.2021
12.05.2021

МЕСТНАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ
ИСЛАМСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«МЕЧЕТЬ СЕЛЕНИЯ ФИЙ
АХТЫНСКОГО РАЙОНА»

15. Мавзолей, XVIII в. Сулейман-Стальский
район, с.Орта- Стал

Федерального
значения

19.05.2021
02.05.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ОРТА-СТАЛ"

СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
16. Дом Арашевых, XIX в. Ботлихский район,

с.Анди
Федерального

значения
24.05.2021
26.05.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « АНДИЙСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ» БОТЛИХСКОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

17. Кладбище, XV-XVI вв. Ботлихский район,
с.Анди

Регионального
значения

24.05.2021
26.05.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « АНДИЙСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ» БОТЛИХСКОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

18.
Мечеть, XVIIв.

Цумадинский район,
с.Тинди

Федерального
значения

07.06.2021
09.06.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «ТИНДИНСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» ЦУМАДИНСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

19. Система сигнальных
башен (11 башен), XVIIb.

Тляратинский район,
долина реки Джурмут
Тляратинский район,
долина реки Аварское
койсу

Федерального
значения

05.07.2021
09.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «ТЛЯРАТИНСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ» ТЛЯРАТИНСКОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

20. Мечеть с минаретом, XVI -
XVII вв.

Шамильский район,
с.Ассаб

Федерального
значения

19.07.2021
30.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО АССАБ»

ШАМИЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

21. Мечеть, XVII в. Шамильский район,
село Урада

Федерального
значения

19.07.2021
30.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ УРАДИНСКИЙ"

ШАМИЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

22. Дом Абдуллаева и Алиева
с башней, XVII в.

Шамильский район,
с.Г ента

Федерального
значения

19.07.2021
30.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО

ГЕНТА" ШАМИЛЬСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
23. Стела на могиле Давудил

Ахмеда, знаменосца
Шамиля середина XIX в.

Шамильский район,
с.Г ента

Регионального
значения

19.07.2021
30.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО

ГЕНТА" ШАМИЛЬСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
24. Дом Асиятиловых, XVII-

XVIII вв.
Шамильский район,
с.Гента

Федерального
значения

19.07.2021
30.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО

ГЕНТА" ШАМИЛЬСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
25. Дом Дибирозулай, XVIII в. Шамильский район,

с.Гента
Федерального

значения
19.07.2021
30.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО

ГЕНТА" ШАМИЛЬСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
26. Дом Огоевых и

Суракатовых, XVII-XVIII
вв.

Шамильский район,
с.Гента

Федерального
значения

19.07.2021
30.07.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО

ГЕНТА" ШАМИЛЬСКОГО
РАЙОНА РД

27. Мечеть с минаретом, XVI
в.

Цумадинский район,
село Кванада

Федерального
значения

09.08.2021
17.08.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «КВАНДИНСКИЙ
СЕЛЬСОВЕТ» ЦУМАДИНСКОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

28. Мечеть, XVII в. Цумадинский район, с.
Хуштада

Федерального
значения

09.08.2021
17.08.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «ХУШТАДИНСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» ЦУМАДИНСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
29. Здание средней школы№2,

где размещали
эвакогоспиталь №3187.

г. Махачкала,
пр.Р.Гамзатова, 12

Регионального
значения

10.08. 2021
15.08.2021

СЛЕДСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ
СЛЕДСТВЕННОГО КОМИТЕТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО

РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН
30. Крепостная стена с

въездными воротами, ХПв.
Дахадаевский район,
развалины с.Амузги

Федерального
значения

23.08.2021
26.08.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«УРАГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ДАХАДАЕВСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
31. Крепость, XVI- XVIII вв. Лакский район, с. Ку мух Федерального

значения
06.09.2021
09.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « КУМУХСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» ЛАКСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
32. Джума-мечеть, X - XII вв. Курахский район,

с.Кочхюр
Федерального

значения
20.09.2021
26.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « КОЧХЮРСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» КУРАХСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
33. Мечеть с минаретом,

XVIII в.
Курахский район,
с.Хвередж

Федерального
значения

20.09.2021
26.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «УСУГСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ»

КУРАХСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

34. Мечеть, XV - XIX вв. Курахский район,
с.Хпедж

Федерального
значения

20.09.2021
26.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « ШИМИХЮРСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» КУРАХСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
35. Мавзолей, XVII в. Рутульский район, с.

Мишлеш
Федерального

значения
28.09.2021
29.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МИШЛЕШ»

РУТУЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

36. Мечеть с минаретом, XI-
XIII в.

Кайтагский район,
с.Джигия

Федерального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
37. Мечеть, XII-XIV вв. Кайтагский район,

с. Тама
Федерального

значения
04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

38. Оборонительно сигнально
сторожевая башня (Ц1ур)

Кайтагский район,
с.Джигия

Регионального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КУРАХСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

34. Мечеть, XV - XIX вв. Курахский район,
с.Хпедж

Федерального
значения

20.09.2021
26.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « ШИМИХЮРСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» КУРАХСКОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
35. Мавзолей, XVII в. Рутульский район, с.

Мишлеш
Федерального

значения
28.09.2021
29.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МИШЛЕШ»

РУТУЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

36. Мечеть с минаретом, XI-
XIII в.

Кайтагский район,
с.Джигия

Федерального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
37. Мечеть, XII-XIV вв. Кайтагский район,

с. Тама
Федерального

значения
04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

38. Оборонительно сигнально
сторожевая башня (Щур)

Кайтагский район,
с.Джигия

Регионального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

39. Дом М.Арсланова, 1885-
1886 гг.

Кайтагский район,
с.Джигия

Регионального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

40. Дом АрболиеваД 885-1886
гг.

Кайтагский район,
с.Джигия

Регионального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

41. Пир Сулеймана, XVIII-
XIX вв.

Кайтагский район,
с.Джигия

Регионального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

42. Пир «Шейхла-хвяб»
(могила шейха), XVIII-XIX
вв.

Кайтагский район,
с.Джигия

Регионального
значения

04.10.2021
11.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
"СЕЛЬСОВЕТ ШИЛЯГИНСКИЙ"

КАЙТАГСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

43. Родник-пир (гробница),
средние века

Табасарснкий район, с.
Гу ми

Федерального
значения

15.10.2021
16.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ

ГУМИНСКИЙ»
ТАБАСАРАНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
44. Мечеть 1875-1876 гг. Табасарснкий район, с.

Гу ми
Федерального

значения
15.10.2021
16.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ

ГУМИНСКИЙ»
ТАБАСАРАНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
45. Башня боевая, XVII-XVIII

вв.
Сулейман-Стальский
район, с.Старый Нютюг

Федерального
значения

01.11.2021
08.11.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « КАРЧАГСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» СУЛЕЙМАН-
СТАЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
46. Мавзолей-усыпальница

Наби-шаха, сына Агабека
Сулейман-Стальский
район, с.Старый Нютюг

Регионального
значения

01.11.2021
08.11.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ « КАРЧАГСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ» СУЛЕЙМАН-
СТАЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
47. Мечеть, XIX в. Сулейман-Стальский

район, с.Юхари-Стал
Федерального

значения
01.11.2021
08.11.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ « СЕЛО ЮХАРИ-
СТАЛ» СУЛЕЙМАН-

СТАЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

48. Дом, в котором в 1869 г.
родился и долгие годы
жил народный поэт
Дагестана Сулейман
Стальский

Сулейман-Стальский
район, с.Ашага-Стал

Федерального
значения

22.11.2021
29.11.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛЬСОВЕТ

"АШАГАСТАЛЬСКИЙ"
СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН
49. Братская могила борцов за

власть Советов в
Дагестане

г. Буйнакск, ул.
Аварская

Федерального
значения

22.11.2021
23.11.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ
ОКРУГ «ГОРОД БУЙНАКСК»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

50. Здание ср. школы №13, где
размещался
эвакогоспиталь № 161

г. Махачкала,
ул.Абубакарова, 8

Регионального
значения

22.11.2021
26.11.2021

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ №13»

51. Здание, в котором 1941-
1945 гг. находился
эвакогоспиталь №2924

г. Махачкала,
ул.Магомеда Ярагского,
57

Регионального
значения

22.11.2021
26.11.2021

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ДАГЕСТАНСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

2 - объектов культурного наследия федерального значения.
О - объектов культурного наследия регионального значения.

52. Здание средней школы
№5, где размещался
эвакогоспиталь 4651

г. Махачкала
ул. Магомеда
Ярагского,78

Регионального
значения

22.11.2021
26.11.2021

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ
«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ

№5»

Приложение № 2
к приказу Агентства по охране культурного наследия

Республики Дагестан
№£0/-ДДот « 2021 г.

Перечень мероприятий, подлежащие исключению из Плана
мероприятий Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан

по контролю за состоянием объектов культурного наследия федерального и регионального значения,
расположенных на территории Республики Дагестан на 2021 год

№

Наименование
объекта культурного
наследия

Адресный ориентир
объекта культурного
наследия

Категория объекта
культурного
наследия

Период проведения
проверки

Наименование проверяемого лица
(ЮЛ, ИП, ОГВ, ОМСУ), деятельность
которого подлежит проверке

1. Мавзолей, XVII в. Рутульский район, с.
Мишлеш

Федерального
значения

28.09.2021
29.09.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МИШЛЕШ»

РУТУЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

2. Родник-пир (гробница),
средние века

Табасарснкий район, с.
Гу ми

Федерального
значения

15.10.2021
16.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ

ГУМИНСКИЙ»
ТАБАСАРАНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
3. Мечеть 1875-1876 гг. Табасарснкий район, с.

Гу ми
Федерального

значения
15.10.2021
16.10.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ

ГУМИНСКИЙ»
ТАБАСАРАНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
4. Братская могила борцов за

власть Советов в
Дагестане

г. Буйнакск, ул.
Аварская

Федерального
значения

22.11.2021
23.11.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ
ОКРУГ «ГОРОД БУЙНАКСК»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН